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KOMUNIKAT   

NA TEMAT UWARUNKOWAŃ SPOŁECZNO- GOSPODARCZYCH 

FUNKCJONOWANIA PRZEDSIĘBIORSTW W KRAJU 

I WOJEWÓDZTWIE WARMIŃSKO- MAZURSKIM 

 Za lipiec 2012 roku  

1. Rynek pracy i edukacja w województwie warmińsko-mazurskim 

 

Rynek Pracy 

 

 Liczba bezrobotnych w województwie warmińsko-mazurskim w lipcu 2012 roku, 

wyniosła 101 155 osób i w stosunku do poprzedniego miesiąca spadła o 854 osoby tj.  

o 0,8%. W odniesieniu do lipca 2011 roku, poziom bezrobocia jest wyższy o 4 225 osób osób, 

tj. o 4,4%.  

 

Wykres 1. Zmiany poziomu bezrobocia w województwie warmińsko-mazurskim  

w latach 2009-2012 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie sprawozdawczości MPiPS – 01 o rynku pracy.  
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Stopa bezrobocia rejestrowanego w regionie, na koniec lipca 2012 roku, ukształtowała się na 

poziomie 19,1%, w kraju zaś – 12,3%. W odniesieniu do czerwca 2012 r. wartość tego 

wskaźnika spadła zarówno w województwie, jak i w kraju o 0,1 pkt. proc. 

W lipcu 2012 r. dystans pomiędzy wartością stopy bezrobocia w kraju i w województwie 

wyniósł 6,8 pkt. proc., co oznacza, iż był taki sam jak w czerwcu 2012 roku.  

 

Edukacja 

 

 

Uniwersytet Warmińsko – Mazurski w Olsztynie w 2012 roku przygotował 9 tys. miejsc dla 

przyszłych studentów. Najpopularniejszy, podobnie jak w poprzednim roku, okazał się 

kierunek lekarski, gdzie o każde miejsce walczyło 21 osób. Następne pod względem 

zainteresowania były: geodezja i szacowanie nieruchomości – 11 osób na miejsce, 

bezpieczeństwo wewnętrzne, planowanie i inżynieria przestrzenna oraz edukacja 

wczesnoszkolna i przedszkolna (po 7,5 chętnych na jedno miejsce). We wrześniu Uniwersytet 

organizuje dodatkowy nabór kandydatów na I rok studiów stacjonarnych i niestacjonarnych. 

Do wyboru niedoszli studenci będą mieli 38 kierunków w trybie stacjonarnym i 2 kierunki na 

Wydziale Studiów Technicznych i Pedagogicznych w Ełku, tj. Mechanika i budowa maszyn 

(specjalizacja: budowa i eksploatacja pojazdów mechanicznych) oraz Pedagogika 

(specjalizacja: edukacja elementarna), a także 27 w trybie niestacjonarnym i 2 takie same 

kierunki na Wydziale Studiów Technicznych i Pedagogicznych w Ełku, jak w trybie 

stacjonarnym. 3 wydziały podjęły także realizację kierunków zamawianych (kierunki 

techniczne, matematyczne i przyrodnicze ustanowione przez Ministerstwo Nauki                      

i Szkolnictwa Wyższego) : 

1. Wydział Nauki o Żywności:  

Kierunek: inżynieria chemiczna i procesowa,  

Specjalność: Inżynieria przetwórstwa żywności; 

2. Wydział Matematyki i Informatyki: 

Kierunek: Informatyka 

Specjalność: Informatyka ogólna, Inżynieria systemów informatycznych; 

3. Wydział Nauk Technicznych: 

Kierunek Budownictwo.  

Pełna lista wolnych jeszcze kierunków studiów zamieszczona jest na stronie Uniwersytetu 

Warmińsko – Mazurskiego w Olsztynie, w zakładce Rekrutacja, dodatkowy nabór na studia 

2012/2013.  

 

2. Podstawowe stopy procentowe 

 Na posiedzeniu 03-04.07.2012 r., Rada Polityki Pieniężnej (RPP) postanowiła 

utrzymać stopy procentowe NBP na niezmienionym poziomie w stosunku do obowiązujących 

od 10 maja br.: stopa referencyjna - 4,75% w skali rocznej; stopa lombardowa - 6,25%  

w skali rocznej; stopa depozytowa - 3,25% w skali rocznej; stopa redyskonta weksli – 5,00% 

w skali rocznej. 
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3. Kursy Walut 
 

 Średni miesięczny kurs dolara amerykańskiego w Narodowym Banku Polskim  

w lipcu 2012 roku, wyniósł 340,61 zł/100 USD i spadł w stosunku do poprzedniego miesiąca 

o 0,9%.  

 Średni miesięczny kurs euro w Narodowym Banku Polskim w lipcu 2012 roku, 

stanowił 418,96 zł/100 EUR, i w stosunku do czerwca 2012 roku pomniejszył swoją wartość  

o 2,7%.  

Średni miesięczny kurs franka szwajcarskiego w Narodowym Banku Polskim  

w lipcu 2012 roku, wyniósł 348,84 zł/100 CHF, i zmniejszył się w stosunku do poprzedniego 

miesiąca o 2,7%.  

 

4. Wiadomości gospodarcze 
 

Pierwszą połowę roku, nasza gospodarka przetrwała dosyć stabilnie. Ekonomiści 

jednak przewidują, iż teraz zacznie się pogarszać. Wzrost zatrudnienia jest niewielki, 

podwyżki płac niemalże sięgają poziomu inflacji, a przedsiębiorstwa ograniczają 

zatrudnienie. Niektóre firmy ze względu na spowolnienie gospodarcze, w ogóle przestają 

funkcjonować  na rynku i składają wnioski o upadłość, pozostawiając tym samym 

pracowników bez pracy i środków do życia, co powoduje wzrost bezrobocia i ubożenie 

społeczeństwa.   

W I półroczu 2012 roku liczba wniosków o upadłość firm wzrosła o jedną trzecią. Najgorzej 

jest w dużych miastach, m.in. w Olsztynie i we Wrocławiu, gdzie procentowy wzrost liczby 

składanych wniosków o upadłość przekracza 100%. W samym czerwcu 2012 roku w całej 

Polsce, 68 firm ogłosiło upadłość, natomiast w I półroczu 2012 r. - 472. Wspomniane 

działanie stanowi również sposób na odzyskanie od wierzycieli zaległych środków. Problem 

dotyczy nie tylko małych firm, które niekiedy nie posiadają odpowiedniej do funkcjonowania 

ilości gotówki, ale również dużych firm, które mają kłopoty z realizacją dużych kontraktów. 

Do branż, które najbardziej narażone są ogłoszenie upadłości należą m.in. budownictwo  

i handel. Przykładem jest tu m.in. spółka Bomi, która w lipcu br. ogłosiła upadłość  

i pozostawiła bez pracy 323 z 600 zatrudnionych pracowników z województwa warmińsko – 

mazurskiego. Urząd Pracy Powiatu Olsztyńskiego został poinformowany o masowych 

zwolnieniach, jednak nie posiada ofert pracy w administracji biurowej, natomiast prace dla 

sprzedawców wpływają sukcesywnie i tylko na pojedyncze miejsca.  

Płynność największych spółek budowlanych również została zachwiana z powodu inwestycji, 

które nie przełożyły się na zyski firm. Głównie dotyczy to przedsiębiorstw budujących drogi, 

autostrady i obiekty inżynieryjne, ale również specjalizujące się we wnoszeniu budynków 

mieszkalnych.  

Prognozy gospodarcze dla Europy tym samy dla Polski są dość niepokojące, zaś dane 

makroekonomiczne dotyczące światowej i europejskiej gospodarki wskazują na scenariusz 

bardziej pesymistyczny niż zakładano. Zaciskanie pasa, zaostrzanie polityki pieniężnej            

i spowolnienie na świecie dają znać o sobie.  

Według informacji Eurostatu, sięgający w czerwcu 2 proc. spadek polskiej produkcji 

przemysłowej należał do największych w Unii Europejskiej. Wyprzedziła nas tylko Wielka 

Brytania, a na tle unijnej średniej wynoszącej 0,9 proc., wypadamy zaskakująco źle. Po 
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dwóch z rzędu miesiącach spadku produkcji, PKB krajów wspólnoty zmniejszyło się             

w drugim kwartale o 0,2 proc. Nasza gospodarka jeszcze idzie w górę, ale jej hamowanie 

będzie prawdopodobnie ostrzejsze niż zakładano.  

Wyraźne spowolnienie lub oznaki recesji obserwujemy w niemal wszystkich gospodarkach na 

świecie, poczynając od Niemiec, Wielkiej Brytanii, przez Japonię i Chiny, po Stany 

Zjednoczone. Szczególnie niepokojące są dane, dotyczące handlu zagranicznego. W czerwcu 

niemiecki eksport zmniejszył się o 1,5 proc., a import spadł o 3 proc. W Stanach 

Zjednoczonych zanotowano niespełna 1 proc. wzrost eksportu i 1,5 proc. spadek importu.    

W Chinach import wyhamował do 4,7 proc., a dynamika eksportu wyniosła zaledwie 1 proc.     

(w maju wyniosła ponad 11 proc.). W Polsce eksport wzrósł jedynie o 0,5 proc., a import 

zmniejszył się aż o 5,7 proc.  

Do trzech głównych czynników mających wpływ na trudną sytuację gospodarczą w Polsce 

analitycy zaliczają: 1) restrykcyjną politykę fiskalną i ograniczone pole manewru 

wspomagania gospodarki, 2) wpływ spowolnienia globalnej gospodarki, 3) umocnienie 

złotego. 

 
 

Tempo wzrostu gospodarki niższe niż 8-9 proc. uznaje się już jako niebezpieczny sygnał, tak 

dla naszej gospodarki zejście poniżej 3 proc. Zdaniem analityków wszystko wskazuje na to, 

że tempo wzrostu może wyhamować do poziomu mniejszego niż 2 proc. w 2013 r., czyli do 

poziomu porównywalnego z tym, który widzieliśmy w 2009 r. Mimo że nie mamy do 

czynienia z tak dramatycznymi wydarzeniami na świecie, jak w czasie największego nasilenia 

kryzysu sprzed trzech lat, nasza gospodarka może znaleźć się w o wiele gorszej sytuacji niż 

wówczas. 

 

http://www.firma.egospodarka.pl/83305,Kryzys-gospodarczy-wkracza-do-Polski,1,11,1.html
http://www.firma.egospodarka.pl/83954,Kryzys-gospodarczy-polscy-przedsiebiorcy-maja-obawy,1,11,1.html
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Wielu analityków zwraca uwagę na osłabienie koniunktury gospodarczej za granicą,                

a w szczególności w gospodarce niemieckiej. Przekłada się to na wyraźne zmniejszenie 

dynamiki polskiego eksportu.  

 
 

 W okresie styczeń - lipiec 2012 sytuacja społeczno- gospodarcza kraju przedstawiała 

się następująco: 

 

 Inflacja liczona rok do roku wyniosła w lipcu 4,0%, co oznacza jej spadek  
w stosunku do poprzedniego miesiąca o 0,3 pkt. proc; 

  W II kw. br. PKB obniżył się o 0,5% z 3,5% w I kw. 2012 roku i wyniósł 3,0%. 
Nastąpiło obniżenie tempa wzrostu gospodarczego do poziomu najniższego od 9 

kwartałów. Według prognozy Instytutu Badań nad Gospodarką Rynkową, wzrost PKB 

w III kwartale br. wyniesie 2,5%, natomiast w IV kw. – 2,3%. Prognozowane tempo 

wzrostu PKB w 2013 r. wynosi 2,6%.  

 Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w kraju w końcu lipca 2012 roku, wyniosła  

1 953,2 tys. i w porównaniu z czerwcem 2012 r. spadła o 0,6 %, zaś w stosunku do 

analogicznego okresu 2011 roku, zwiększyła się o 4,8%. Stopa bezrobocia 

rejestrowanego wyniosła 12,3 % i była niższa o 0,1 pkt. proc. niż przed miesiącem,  

a w stosunku do tego samego okresu 2011 roku była wyższa o 0,5 pkt. proc.; 

 Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w lipcu 2012 roku wyniosło 
5 528,8 tys. osób i nie zmieniło się w stosunku do notowanego przed rokiem ( wobec 

wzrostu o 0,1% w czerwcu br. i o 3,3% w lipcu ub. roku). Wzrost notowano m.in.  

w działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (o 4,0%), informacji 

 i komunikacji (o 3,2%) oraz transporcie i gospodarce magazynowej (o 2,5%). 

Obniżyło się zatrudnienie w wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, 

parę wodną i gorącą wodę (o 6,3%), zakwaterowaniu i gastronomii (o 4,8%), a także 

obsłudze rynku nieruchomości (o 2,0%) oraz przetwórstwie przemysłowym (o 0,9%). 

 W okresie styczeń - lipiec 2012 roku, przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto  
w sektorze przedsiębiorstw wyniosło 3 700,01 zł i w stosunku do tego samego okresu 

2011 roku, wzrosło o 2,4%. Wzrost nastąpił w większości sekcji, przy czym 

największy w: administrowaniu i działalności wspierającej (o 6,0%), transporcie  

i gospodarce magazynowej (o 5,1%), obsłudze rynku nieruchomości (o 4,6%), 

przetwórstwie przemysłowym (o 4,0%). Niższe niż przed rokiem były w górnictwie     

i wydobywaniu (o 6,3%) oraz w sekcji działalność profesjonalna, naukowa                  

i techniczna (o 0,6%); 

 W lipcu 2012 roku, ceny towarów i usług konsumpcyjnych były niższe o 0,5 %  
w stosunku do miesiąca poprzedniego. Największy wpływ na wskaźnik cen 

konsumpcyjnych miały spadki cen żywności i napojów bezalkoholowych, towarów  

i usług związanych z transportem oraz odzieży i obuwia, które zmniejszyły wskaźnik 

cen ogółem odpowiednio o 0,48 p.proc., 0,12 p.proc. oraz 0,11 p.proc. 
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 W lipcu 2012 r. produkcja sprzedana przemysłu była o 5,2 % wyższa niż w ub. roku. 

Wzrost w ujęciu rocznym odnotowano w przetwórstwie przemysłowym (o 5,8%), 

wytwarzaniu i zaopatrywaniu w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę 

(o 3,0%) oraz w dostawie wody, gospodarowaniu ściekami i odpadami, a także 

rekultywacji (o 0,3%). Spadek produkcji sprzedanej nastąpił w górnictwie  

i wydobywaniu, który w lipcu br. wyniósł 3,3%.  

 W lipcu br. produkcja budowlano-montażowa obniżyła się w skali roku (o 8,8% 
wobec spadku o 5,2% przed miesiącem i wzrostu o 16,5% w lipcu ub. roku). Spadek 

sprzedaży wystąpił we wszystkich działach, największy w jednostkach zajmujących 

się głównie budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej – o 12,9%. W drugim 

miesiącu z rzędu zmniejszyła się sprzedaż robót o charakterze remontowym  

i inwestycyjnym (odpowiednio o 3,8% i o 11,4%). 

 Wydatki budżetu państwa w okresie styczeń – lipiec 2012 r. ukształtowały się na 
poziomie 190 403,8 mln zł (57,9 % kwoty założonej w ustawie budżetowej), dochody 

– 166 061,2 mln zł (56,5%). Deficyt ukształtował się na poziomie 24 342,6 mln zł,  

co stanowiło 69,6% planu.  

 

 Wpływ czynników makroekonomicznych na sytuację społeczno - gospodarczą 

Warmii i Mazur w lipcu 2012 roku: 

 

 Liczba osób bezrobotnych w lipcu 2012 roku, w porównaniu do czerwca br. 
zmniejszyła się o 0,8% i wyniosła 101 155 osób. W porównaniu do lipca ub. roku 

zwiększyła się o 4,4%.  

 Stopa bezrobocia w lipcu 2012 r. wyniosła 19,1% i w stosunku do czerwca 2012 r. 

zmniejszyła o 0,1 pkt. proc., a w skali roku wzrosła o 0,6 pkt. proc.  

 Przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw w czerwcu 2012 roku, wyniosło 
137,3 tys. osób i spadło o 0,9 % w stosunku do analogicznego okresu 2011 roku.  

W ujęciu rocznym największy spadek zatrudnienia nastąpił w pozostałej działalności 

usługowej (o 38,3%), oraz górnictwie i wydobywaniu (o 8,8%). Natomiast  

w porównaniu do lipca ub. roku najbardziej zwiększyło się zatrudnienie min.  

w sekcjach: działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (o 11,1%), 

administrowanie i działalność wspierająca (o 9,5%) oraz budownictwie (o 6,4%). 

 Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw w lipcu  
2012 r. wyniosło 2 969,97 zł. i do analogicznego okresu 2011 roku, wzrosło o 2,7 %. 

W porównaniu z lipcem ub. roku wzrost przeciętnych wynagrodzeń odnotowano  

 m.in. w obsłudze rynku nieruchomości (o 16,3%) oraz działalności związanej  

z kulturą, rozrywką i rekreacją (o 7,3%). Niższy niż przed rokiem poziom 

przeciętnych wynagrodzeń zanotowano w rolnictwie, leśnictwie, łowiectwie  

i rybactwie (o 24,4%). 

 W końcu lipca 2012 r. w rejestrze REGON województwa wpisanych było 118,3 tys. 
podmiotów gospodarki narodowej. W porównaniu do lipca ub. roku liczba ta 

zwiększyła się o 333 podmioty, tj. o 0,3%.  
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 Produkcja sprzedana budownictwa w lipcu 2012 r. wyniosła 273,0 mln zł i była  

o 10,0% wyższa niż w lipcu ub. roku i o 14,2% niższa niż przed miesiącem.  

 Produkcja budowlano – montażowa w lipcu br. ukształtowała się na poziomie 189,6 
mln zł i stanowiła 69,5% ogółu produkcji sprzedanej budownictwa. W stosunku do 

czerwca br. produkcja budowlano – montażowa zmniejszyła się o 16,8%,  

a w odniesieniu do lipca ub. roku zwiększyła o 7,7%. W stosunku do lipca ub. roku 

spadek produkcji budowlano-montażowej odnotowano w podmiotach, których 

podstawowym rodzajem działalności jest budowa budynków (o 25,4%). Wzrost 

produkcji odnotowano w dziale roboty budowlane specjalistyczne (o 78,4%) oraz  

w przedsiębiorstwach zajmujących się głównie robotami związanymi z budową 

obiektów inżynierii lądowej i wodnej (o 15,7%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opracowanie: 
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